
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 41Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 00111/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0730/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 10/07/14, que sobrestou a AAI nº 0365/12-
GAB/CGPC de 19/09/12, face o servidor D.S.B., mat. nº 5412099, 
encontrar-se de licença médica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0365/12-GAB/CGPC de 19/09/12 e redistribuir os autos 
ao DPC Paulo Cézar Melo da Silva, para dar prosseguimento no 
feito, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 796339

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
(PROCESSO Nº 2014/464639)

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015 - CPC - RC
O Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, através da 
Comissão Especial de Licitação, torna público o resultado da 
sessão da Tomada de Preços nº 001/2015 - CPC - RC, que tem 
por objeto a contratação de empresa para a realização de serviços 
de exames laboratoriais de peças anatomopatológicas realizadas 
por equipe de médicos coordenados por anatomopatologista para 
verifi cação de óbito de pessoas falecidas de morte natural sem ou 
com assistência médica (sem elucidação diagnóstica), inclusive 
os casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal - IML, na 
qual foi vencedora a empresa LABSOM DIAGNÓSTICOS LTDA 
(CNPJ/MF 14.451.023/0002-08) pela oferta de R$ 540.000,00 
(quinhentos e quarenta mil reais) para a execução do objeto.
Neste ato, despacho os autos à apreciação do Controle Interno 
para que depois, se for o caso, o Diretor Geral deste CPC 
homologue e adjudique este certame.
Belém, 11 de Fevereiro de 2015.

CLÁUDIO MARÇAL GUIMARÃES
Presidente da CEL

Protocolo 795927

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/292350 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 26/2014-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 1.000 (hum mil) web cam’s 
HD 720p, a fi m de serem instaladas nos computadores de todas 
as Unidades Policiais para a captura de imagens de pessoas 
envolvidas nos boletins de ocorrência e procedimentos de polícia 
judiciária no novo SISP, em favor da empresa P9 TECNOLOGIA 
EIRELI - ME, CNPJ: 07.855.260/0001-98, com o valor global de 
R$ 210.999,00 (duzentos e dez mil novecentos e noventa e nove 
reais).
Belém, 10 de Fevereiro de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 796335

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, após análise do recurso interposto 
nos autos do processo licitatório n° 2014/292350 na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 26/2014-FISP, que tem como objeto 
a aquisição de 1.000 (hum mil) web cam’s HD 720p, a fi m 
de serem instaladas nos computadores de todas as Unidades 
Policiais para a captura de imagens de pessoas envolvidas nos 
boletins de ocorrência e procedimentos de polícia judiciária no 
novo SISP, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa em favor da empresa P9 TECNOLOGIA EIRELI - ME, 
CNPJ: 07.855.260/0001-98, com o valor global de R$ 210.999,00 
(duzentos e dez mil novecentos e noventa e nove reais).
Belém, 09 de Fevereiro de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 796333

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2015
VIGÊNCIA: 06/02/2015 a 06/05/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) 
dias.
CONTRATO: 037
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO MICROEMPRESA - ME
ENDEREÇO: Av. Pedro Miranda, 232, Bairro Pedreira, cidade 
Belém, Estado do Pará CEP: 66.085-790
TELEFONE: (91)3233-8787
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 796103

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 55 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o os termos do Processo Nº 2015/ 22066 de 
20/01/2015 e,
CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Jurídico N° 
017/2015 - FCP, no processo supra.
RESOLVE:
PRORROGAR, o afastamento com vencimento, para estudo 
em área de interesse desta Fundação, da servidora Matrícula 
57222658/2, FLÁVIA CATARINA LIMA DA CUNHA DE FREITAS, 
cargo de Técnico em Gestão Cultural/Artes Plásticas, para 
cursar Mestrado Acadêmico em Ciencia dela Educacion, na 
Universidad  Autónoma de Asunción, no período de  18/02/2015  
a 31/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 796077

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 355 de 18/12/14, publicada no DOE 
32.792 de 19/12/14, servidor, EDIBERTO TRINDADE DE SOUZA, 
matrícula 57233316/1, Assistente Administrativo.
Onde se Lê: período de 15/01/2015 a 13/02/2015
LEIA-SE: Período 02  a 31/07/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 795977

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 355 DE 18/12/14, PUBLICADA 

NO DOE 32.792 DE 19/12/14,
Servidor, CARLOS ROBERTO ESTEVES CORREA, matrícula 
30627/1,
Onde se Lê: período aquisitivo 01/07/2014 a 30/06/2015
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO 01/07/2013 A 30/06/2014
SERVIDORA, FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO, 
matrícula 32263/1,
Onde se Lê: período aquisitivo 01/08/2014 a 31/07/2015
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO 01/08/2013 A 31/07/2014
SERVIDOR, MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 
57207497/1,
Onde se Lê: período aquisitivo 10/11/2014 a 09/11/2015
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO 10/11/2013 A 09/11/2014
SERVIDORA, KEILA REGIANE BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula 
57200838/1,
Onde se Lê: período aquisitivo 28/07/2014 a 27/07/2015
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO 28/07/2013 A 27/07/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 796231

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 08/2015
Nº PROCESSO: 2015/32158

VALOR: R$ 8.736,00 
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê artístico em favor da atração “Bruno Mendes, 
Carlos Meireles, Edinaldo Delgado, Guibson Landim, Marcelo 
Vieira, Marco Souza, Mauro Silva, Renata Pinho, Wilson Monteiro 
e Floriano Santos, por suas apresentações no evento cultural 
Carnaval 2015, no dia 07/02/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 795961

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A presente publicação tem o intuito de tornar sem efeito o 1º 
Termo Aditivo ao Convênio nº 013/2014, celebrado entre a 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Associação de 
Moradores e Agricultores Remanescentes Quilombolas do Alto 
Acará - AMARQUALTA, publicado no Diário Ofi cial nº 32812 
de 21/01/2015, tendo em vista o cancelamento do referido 
Convênio.
Nome do Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 796265

TORNAR SEM EFEITO
A presente publicação tem o intuito de tornar sem efeito o 
Convênio nº 055/2014, celebrado entre a Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves e a Embaixada de Samba da Império 
Pedreirense, publicado no Diário Ofi cial nº 32.688 de 21/07/2014, 
tendo em vista a indisponibilidade fi nanceira para empenho e 
pagamento, que culminaram com o cancelamento do referido 
Convênio.
Nome do Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 796311


